*Communi nomine*) Apud Ulp. in d. l. 4. legitur, Uno naturali nomine; sensus est, cum omnes homines natura liberi essent, ut nomen rei conveniat.

*Liberi*, Id est ingenui. Partem subdivisionis in divisione collocat, quod Ulpiano, a quo hæc sumpta, familiare, l. 5. ff. de pact. l. 1. §. 2. ff. de just. & jur.

COMMENTARIUS.

**L**ibertini sunt) Ex Cajo in l. 6. de stat. hom. antiquitus libertinos dictos scribit esse Tranquillus in Claud. cap. 24. non ipsos, qui manumitterentur, sed ingenuos ex his procreatos. Ex quo loco duo præterea colligas; nempe postea eos ipsos, qui manumitterentur, libertinos dici cœpisse, & qui ex his procreati essent, ingenuos. Notant hic plerique ex Laur. Valla, lib. 4. c. 1. differentiam esse inter voces Libertinus & Libertus; illud esse relativum ingenui; hoc patroni; id est, voce Libertinus designari conditionem hominis ingenuitati ex adverso oppositam; per Libertus autem si-

gnificari privatum quemdam respectu ad patronum, cujus libertus, non libertinus dicitur qui manu missus est. Illud levissimum est, quod ibidem Valla notat, Libertinus esse adjectivum, Libertus substantivum. VINN. tamen id discrimen semper observaverunt veteres, veluti in l. 4. de just. & jure, l. 20. §. 4. de bon. libert. l. 28. cod. si recte se habet textus, vid. Ducker. de Latin. JC. vet. p. 378. seq. HEIN.

*Ex justa servitute manumissi*) Justa, id est, quæ revera servitus sit, non opinione & errore tantum. Aliquando & sine manumissione dominorum servi libertatem recipiunt ex senatusconsulto aut constitutione aliqua; exempla suppeditat tit. ff. qui sin. man. ad lib. perv. & tit. C. pro quib. cap. serv. pro præm. lib. ac. Generalius itaque defini potuissent: libertinos esse, qui desierunt esse servi; ut in calce hujus text. ex Ulp. 4. de just. & jur. unde reliqua hujus loci descripta sunt.

*De manu datio*) Reponendum ex textu Florentino, De manu missio, id est, Datio libertatis, d. l. 4. de just. & jur. ut brevi sermonis compendio notetur definitio & nominis & rei. De manu enim est, De potestate domini, Lucan. lib. 1.

*De manibus vestris, quantus sit Casar, habitis.*

*Ingenuitatem*) Vox hæc delenda est, censeo cum Bachov. ut quæ nec in vulgatis editionibus reperitur, nec est apud Ulpian. d. l. 4. unde hæc sumpta; neque eam agnoscunt Hotom. Cujac. Conc. Theoph.

*Communi nomine*) Alias, naturali nomine. Id est, cum omnes homines liberi essent; ut nomen rei conveniat. Plura quæ huc pertinent, notavimus sup. ad tit. de jur. nat. gent. & civ.

T E X T U S.

Quibus modis manumittatur.

1. Multis autem modis manumissio procedit: aut enim ex sacris constitutionibus in sacrosanctis Ecclesiis; aut vindicta, aut inter amicos; aut per epistolam, aut per testamentum; aut per aliam quamlibet ultimam voluntatem. Sed & aliis multis modis libertas servo competere potest, qui tam ex veteribus, quam ex nostris constitutionibus introducti sunt.

N O T Æ.

*Sacrosanctis Ecclesiis*) Hic modus tribuendæ libertatis a Constantino introductus est; l. 1. & 2. Cod. de his qui in Eccles. man. & suffectus in locum ejus, qui olim habebat laicali censu. Vid. Sigon. l. 1. de antiq. jur. civ. Rom. c. 14. add. tripart. hist. l. 1. c. 7. & Niceph. 7. c. 14.

*Vindicta*) Virgulam esse scribit Boet. in Top. Cic. quam licitor jussu Magistratus manumittendi capiti imponebat. Festuca Plauto dicitur in Mil. glor. act. 4. scen. 15. xαίρος Plurarcho de sera num. vind. Nomen ductum a Vindicio creditur Vitelliorum servo, qui cum nobilium adolescentium conjurationem de Tarquiniis reducendis detexisset, primus hoc modo manumissus traditur. Liv. lib. 2. c. 5.

COMMENTARIUS.

**M**ultis autem modis) Olim tres tantum modos manumittendi fuisse, censu, vindicta, testamento, ostendit argumentatio Ciceronis in Topic. cap. 2. ab enumerata-

meratione partium; Si neque censu, inquit, neque vindicta, neque testamento liber factus est, non est liber. Accesserunt quidem postea & alii modi; veluti per epistolam, in convivio, inter amicos; sed his modis manumissis plena libertas non conferebatur; Ulp. *Cajus in instit.*

*In sacrosanctis Ecclesiis*) A Constantino constitutum est, ut in Ecclesiis, hoc est in cœtu Christianorum, veluti in comitiis Ecclesiasticis teste populo & signatore Episcopo, manumissi justam libertatem consequerentur: *tit. C. de his qui in Eccles. man.* Quod genus manumissionis susceptum esse apparet in locum ejus, quæ olim per censum fiebat; cum servi lustrali censu in campo jussu dominorum inter cives Romanos censum profitebantur. *Vid. Sigon. lib. 1. de ant. jur. civ. Rom. c. 14.*

*Vindicta*) Virgulam esse scribit Boetius in *Top. Ciceronis*, quam licet jussu Magistratus manumittendi capiti imponebat; atque ab hac virgula hunc manumittendi modum appellatum. *Festus* Plauto dicitur in *mil. glorios. act. 4. scen. 1. v. 15.* Alii hunc modum sic dictum malunt a Vindicio Vitelliorum servo, qui primus dicitur vindicta liberatus, eo quod conjurationem nobilium adolescentium de Tarquiniis reducendis detexisset; auctore *Livio lib. 2. 5.* Tenebat dominus modo caput, modo aliud membrum servi, dicebaturque; hunc hominem liberum esse volo. *Fest. in verb. manumitti,* & cum dicto eum circumagebat significans, se ei potestatem facere abeundi quo vellet. *Eo pertinent hæc Persii satyr. 5. v. 75.*

— Heu steriles viri, quibus una Quiritem  
Vertigo facit.

Et paulo post, v. 78.

Vertit hunc dominus, momento turbinis exit  
Marcus Dama.

Pluribus hæc explicant *Marcill. ad d. satyram. Brissonius lib. 5. antiq. cap. 11. Sigonius lib. 1. de antiq. jur. civ. Rom. cap. 6. Fac. Gallus Neapol. in opicib. leg.*

*Inter amicos, per epistolam*) Inter amicos, adhibitis quinque testibus: per epistolam, a domino & quinque testibus subscriptam: *l. un. §. 1. & 2. C. de Lat. lib. toll.*

*Aliam ultimam voluntatem*) Puta codicillos. Consulto tamen miscere videtur justos manumittendi modos cum cæteris, quia ipse differentiam sustulit.

*Aliis multis modis*) Quorum plerique enumerantur in *d. l. uno §. 3. & seqq. C. de Lat. lib. toll.* Adeant curiosiores *tit. C. pro quib. c. servo pro præm. lib. ac. ff. qui sine man. ad lib. perv. C. si manc. ita ven. nec proffit. & si manc. ita fu. alien. l. nemini 24. C. de episc. aud.*

T E X T U S.

Ubi & quando manumitti potest?

2. *Servi vero a dominis semper manumitti solent, adeo ut vel in transitu manumittantur; veluti cum Prætor, Præses, aut Proconsul in balneum vel theatrum eunt.*

N O T Æ.

2. *Semper*) Id est, omni die, sive festo, sive profesto, sive fasto, sive nefasto & ἡ ἀπὸ πύργου ἡ ἡμέρα. *Fabrot. in not. ad Theophil. l. 2. l. 8. C. de Feriis.*

Vinnius in Institut.

*IN transitu*) Cum aut lavandi, aut gestandi, aut ludorum gratia prodeunt, prætor, proconsul, legatusve Cæsar, *l. 7. de man. vind.* Neque enim necesse est pro tribunali manumittere, cum hic actus voluntarie jurisdictionis, *l. 2. de offic. procons. & p. et approbationem & auctoritatem magistratus nihil desiderat.*

T E X T U S.

De libertinorum divisione sublata.

3. *Libertinorum autem status tripartitus antea fuerat: nam qui manumittebantur, modo majorem & justam libertatem consequerentur, & fiebant cives Romani: modo minorem, & Latini ex lege Junia Norbana fiebant: modo inferiorem, & fiebant ex lege Ælia Sentia dedititii. Sed quoniam dedititiorum quidem pessima conditio jam ex multis temporibus in desuetudinem abierat: Latinorum vero nomen non frequentabatur; ideoque nostra pietas curam augere, & in meliorem statum reducere desiderans, duabus constitutionibus hoc emendavit, & in pristinum statum reduxit. Quia & a primis urbis Romæ cunabulis una atque amplex libertas competebat, id est, eandem, quam habebat manumissor; nisi quod scilicet, libertinus sit qui manumittitur, licet manumissor ingenuus sit. Et dedititios quidem per constitutionem nostram expulimus, quam promulgavimus inter nostras decisiones: per quas suggerente nobis Triboniano viro excelso, Quæstore nostro, antiqui juris altercationes placavimus. Latinos autem Junianos, & omnem, quæ circa eos fuerat, observantiam, alia constitutione per ejusdem Quæstoris suggestionem correximus, quæ inter imperiales vadit sanctiones; Et omnes libertinos (nullo nec ætatis manumissi, nec domini manumittentis, nec in manumissionis modo discrimine habito, sicuti antea observabatur) civitate Rom. decoravimus, multis modis additis, per quos possit libertas servis cum civitate Romana, quæ sola est in præsentia, præstari.*